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ANDRZEJ WITKOWSKI 

Specjalny podatek od wynagrodzeń  
wypłacanych z funduszów publicznych  

w Polsce międzywojennej 

W Polsce międzywojennej dochody z uposażeń służbowych, eme-
rytur i wynagrodzeń za pracę najemną zaliczono do dochodów stano-
wiących przedmiot opodatkowania państwowym podatkiem docho-
dowym. Do czasu nowelizacji w 1922 r. ustawa z 16 VII 1920 r. o pań-
stwowym podatku dochodowym1 nie przewidywała odrębnych zasad 
ich opodatkowania. W 1922 r. w ustawie wyodrębniono „Dział II” 
obejmujący przepisy ustanawiające zasady, tryb i skalę podatkową 
właściwe tylko dla dochodów z uposażeń służbowych, emerytur i wy-
nagrodzeń za najemną pracę2. 

Od dnia 1 lutego 1934 r. uposażenia funkcjonariuszy państwowy-
ch3, wojska4, sędziów i prokuratorów5, oficerów i szeregowych Poli-

 
1 Dz. U. z 1920 r., nr 82, poz. 550. 
2 Ustawa z 4 IV 1922 r. w przedmiocie zmiany niektórych postanowień ustawy  

z 16 VII 1920 r. o państwowym podatku dochodowym i podatku majątkowym;  
Dz. U. z 1922 r., nr 29, poz. 232. 

3 Rozporządzenie prezydenta RP z 28 X 1933 r. o uposażeniu funkcjonariuszy 
państwowych; Dz. U. z 1933 r., nr 86, poz. 663. Funkcjonariuszami państwowymi, 
w rozumieniu niniejszego rozporządzenia byli: urzędnicy, profesorowie i „pomocni-
cze siły naukowe” w państwowych szkołach akademickich, nauczyciele szkół pań-
stwowych i publicznych pozostający na „etacie Państwa”, funkcjonariusze Straży 
Więziennej oraz niżsi funkcjonariusze państwowi. 

4 Rozporządzenie prezydenta RP z 28 X 1933 r. o uposażeniu wojska; Dz. U. nr 
86, poz. 664. 

5 Rozporządzenie prezydenta RP z 28 X 1933 r. o uposażeniu sędziów w sądow-
nictwie powszechnym i administracyjnym oraz prokuratorów; Dz. U. nr 86, poz. 
665. 
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cji Państwowej i Straży Granicznej6 oraz pracowników przedsię-
biorstw „Polskie Koleje Państwowe”7 i „Polska Poczta, Telegraf i Te-
lefon”8 stały się „wolne” od państwowego podatku dochodowego 
(Dział II „Opodatkowanie dochodów z uposażeń służbowych, emery-
tur i wynagrodzeń za najemną pracę”)9 i opłaty emerytalnej.  

Z dniem 15 listopada 1935 r. wszedł w życie dekret prezydenta RP 
z 14 XI 1935 r. o specjalnym podatku od wynagrodzeń wypłacanych  
z funduszów publicznych, ustanowiony „na cele równowagi budżeto-
wej”10.  

Miały mu podlegać wynagrodzenia wypłacane z funduszów pu-
blicznych w czasie od dnia 1 XII 1935 r. do dnia 31 XII 1937 r. bez 
względu na to, za jaki czas przypadały oraz wynagrodzenia wypłacane 
za czas od dnia 1 XII 1935 r. do 31 XII 1937 r. bez względu na czas 
wypłaty. Wysokość obciążenia była zależna od tego, czy dana osoba 
była zwolniona z państwowego podatku dochodowego (Dz. II) i opłat 
emerytalnych, czy też go płaciła. 

Ustawy skarbowe z 29 III 1938 r.11 oraz z 29 III 1939 r.12 przedłu-
żyły moc obowiązującą dekretu odpowiednio do 31 marca 1939 r. i 31 

 
6 Rozporządzenie prezydenta RP z 28 X 1933 r. o uposażeniu oficerów i szere-

gowych Policji Państwowej i Straży Granicznej; Dz. U. nr 86, poz. 666. 
7 Rozporządzenie Rady Ministrów z 1 I 1934 r. o uposażeniu pracowników 

przedsiębiorstwa „Polskie Koleje Państwowe”; Dz. U. nr 4, poz. 24. 
8 Rozporządzenie Rady Ministrów z 1 I 1934 r. o uposażeniu pracowników pań-

stwowego przedsiębiorstwa „Polska Poczta, Telegraf i Telefon”; Dz. U. nr 4, poz. 
26. 

9 Państwowemu podatkowi dochodowemu podlegały nadto (według zasad okre-
ślonych w Dziale I ustawy) dochody z: 1) nieruchomości gruntowej własnej, posia-
danej, użytkowanej lub dzierżawionej, 2) budynków, 3) przedsiębiorstw handlo-
wych i przemysłowych oraz z zajęć zawodowych i wszelkich zatrudnień o celach 
zarobkowych, 4) „tantjem”, 5) kapitałów pieniężnych i praw majątkowych, 6) 
wszelkiego rodzaju źródeł dochodu nie wymienionych w powyższych punktach. 
Zob. ustawa z 16 VII 1920 r. o państwowym podatku dochodowym; tekst jednolity, 
Dz. U. z 1934 r., nr 76, poz. 715. 

10 Dz. U. z 1935 r., nr 82, poz. 503. 
11 Ustawa skarbowa z 29 III 1938 r. na okres od 1 IV 1938 r. do 31 III 1939 r.; 

Dz. U. z 1938 r., nr 20, poz. 161. 
12 Ustawa skarbowa z 29 III 1939 r. na okres od 1 IV 1939 r. do 31 III 1940 r.; 

Dz. U. z 1939 r., nr 27, poz. 177. 
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marca 1940 r., ale z dniem 1 X 1939 r. został on uchylony przez de-
kret prezydenta RP z 3 IX 1939 r. o specjalnym podatku od niektórych 
wynagrodzeń z funduszów państwowych13. 

Specjalnemu podatkowi od wynagrodzeń wypłacanych z fundu-
szów publicznych podlegały (art. 2 ust. 1) wynagrodzenia wypłacane 
przez14: 1) Skarb Państwa i Skarb Śląski, 2) państwowe: monopole, 
banki, przedsiębiorstwa15, fundusze, zakłady i instytucje, 3) związki 
samorządu terytorialnego (związki międzykomunalne) oraz ich przed-
siębiorstwa, banki, zakłady i instytucje, Związek Rewizyjny Samorzą-
du Terytorialnego, komunalne kasy oszczędności i banki komunalne, 
4) związki samorządu gospodarczego i zawodowego oraz ich przed-
siębiorstwa, zakłady i instytucje, 5) prawno-publiczne zakłady ubez-
pieczeń, 6) Bank Polski. 

Za wynagrodzenia w rozumieniu dekretu uważane były wszelkie-
go rodzaju wynagrodzenia w pieniądzach (wraz z dodatkami) i w na-
turze, jakie podatnik uzyskiwał z tytułu: diet poselskich i senatorskich; 
stosunku służbowego; najmu pracy; „udziału” w zarządach związków 
prawa publicznego oraz we wszelkiego rodzaju radach, komitetach, 
komisjach itp.; spełniania funkcji kontrolnych z ramienia władz nad-
zorczych; albo też z tytułu prawa do emerytury, renty, pensji lub za-
opatrzenia – bez względu na rodzaj i nazwę tych wynagrodzeń16. 

 
13 Dz. U. z 1939 r., nr 89, poz. 567. Utracił on moc obowiązującą z dniem 1 VIII 

1944 r. na podstawie dekretu PKWN z 12 XII 1944 r. o zniesieniu podatku od nie-
których wynagrodzeń z funduszów państwowych; Dz. U. z 1944 r., nr 15, poz. 83. 

14 Ministerstwo Skarbu wyjaśniło podległym władzom skarbowym, że przez wy-
rażenie „wypłacane przez” należy rozumieć sam fakt wypłacania wynagrodzenia 
przez podmioty wymienione w ust. 1 art. 2 dekretu, bez względu na to, czy owe wy-
nagrodzenia płynęły z ich funduszów, czy też z funduszów podmiotów nie wymie-
nionych w ust. 1 art. 2. Zob. okólnik Ministerstwa Skarbu z 11 I 1936 r. w sprawie 
specjalnego podatku od wynagrodzeń wypłacanych z funduszów publicznych – wy-
jaśnienia; Dz. Urz. MS z 1936 r., nr 1, poz. 38. 

15 Ministerstwo Skarbu wyjaśniło, że nie są przedsiębiorstwami państwowymi 
przedsiębiorstwa spółek, w których Skarb Państwa jest udziałowcem (np. właścicie-
lem akcji, choćby nawet wszystkich). Ibidem. 

16 Wolne od podatku były natomiast te wynagrodzenia, które przyznane były wy-
łącznie na pokrycie kosztów związanych z wykonywaniem obowiązków służbo-
wych: 1) diety, zwrot kosztów przejazdu, ryczałty za pełnienie służby poza miej-
scem stałego zamieszkania, wynagrodzenia za używanie własnego samochodu lub 



Andrzej Witkowski 

 
28 

                                                                                                                  

W przypadku osób pełniących służbę poza granicami państwa  
i w W. M. Gdańsku za wynagrodzenie uważano uposażenie zasadni-
cze, a gdy byli pracownikami kontraktowymi – 1/3 ich wynagrodzenia 
umownego.  

W świetle rozporządzenia Rady Ministrów z 8 IV 1936 r.17 spe-
cjalnemu podatkowi od wynagrodzeń wypłacanych z funduszów pu-
blicznych podlegały następujące świadczenia w naturze: 1) bezpłatne 
mieszkania18, 2) deputaty polegające na oddaniu w bezpłatne użytkowa-
nie gruntów rolnych o obszarze powyżej 1/2 ha, 3) wyżywienie w natu-

 
motocykla w podróżach służbowych itp., 2) dodatki wypłacane żołnierzom („ćwi-
czebne, podczas zaokrętowania, asystencyjne i patrolowe”), 3) ryczałty na: przybory 
kancelaryjne, opał, światło, lokal, na posłańców, woźnych, itp. Wolne od podatku 
były również wynagrodzenia wypłacane tytułem zwrotu kosztów pogrzebu oraz od-
prawy pośmiertne wypłacane członkom rodziny zmarłego. Nie podlegały specjal-
nemu podatkowi również wynagrodzenia „za wynik pracy”, wypłacane np. na pod-
stawie umowy o dzieło, czy wynagrodzenia za wykrycie wszelkiego rodzaju prze-
stępstw skarbowych (w dziedzinie podatków, monopoli i ceł); nie były bowiem wy-
płacane z tytułu stosunku służbowego. Ibidem. 

17 Rozporządzenie Rady Ministrów z 8 IV 1936 r. o świadczeniach w naturze, 
podlegających specjalnemu podatkowi od wynagrodzeń, wypłacanych z funduszów 
publicznych; Dz. U. nr 33, poz. 255. 

18 Z wyjątkiem mieszkań reprezentacyjnych w rozumieniu rozporządzenia Rady 
Ministrów z 8 I 1934 r. o opłatach za mieszkania, zajmowane przez funkcjonariuszy 
państwowych w budynkach państwowych, przez Skarb Państwa wynajmowanych 
lub administrowanych; (Dz. U. nr 10, poz. 82), mieszkań reprezentacyjnych kierow-
ników urzędów podległych ministrowi spraw zagranicznych, mieszkań przydzielo-
nych funkcjonariuszom nadleśnictw i jednostek organizacyjnych „szczególnych”  
w administracji lasów państwowych oraz niższym funkcjonariuszom państwowych 
zakładów chowu koni, jak również wszelkiego rodzaju pomieszczeń przeznaczo-
nych do zbiorowego (koszarowego) zamieszkiwania. W 1936 r. Ministerstwo Skar-
bu wyjaśniło m.in., że specjalnemu podatkowi nie podlegają mieszkania (ekwiwa-
lent pieniężny) oraz grunty szkolne dostarczane przez gminy nauczycielom publicz-
nych szkół powszechnych, na podstawie ustawy z 17 II 1922 r. o zakładaniu  
i utrzymywaniu publicznych szkół powszechnych (Dz. U. nr 18, poz. 143), jak rów-
nież mieszkania dostarczone nauczycielom publicznych ludowych szkół rolniczych 
przez ich właścicieli (powiatowe związki komunalne lub izby rolnicze), na podsta-
wie art. 6 ustawy z 9 VII 1920 r. o ludowych szkołach rolniczych; Dz. U. nr 62, poz. 
398. Zob. okólnik Ministerstwa Skarbu z 15 V 1936 r. w sprawie świadczeń w natu-
rze, podlegających specjalnemu podatkowi od wynagrodzeń, wypłacanych z fundu-
szów publicznych; Dz. Urz. MS z 1936 r., nr 13, poz. 443. 
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rze, 4) „ordynarje”. Rozporządzenie unormowało także sposób ustala-
nia wartości pieniężnej owych świadczeń w naturze. 

Dekret zawierał stosunkowo krótki katalog zwolnień od specjalne-
go podatku od wynagrodzeń wypłacanych z funduszów publicznych. 
Obejmował on w szczególności: 1) wynagrodzenia: a) wolne od pań-
stwowego podatku dochodowego oraz od opłat emerytalnych lub 
składek na rzecz ubezpieczeń społecznych, których łączna suma (bez 
jakichkolwiek potrąceń) wypłacana przez poszczególną władzę, urząd, 
przedsiębiorstwo, zakład, instytucję itp. nie przekraczała 100 zł mie-
sięcznie, b) podlegające tym obciążeniom lub niektórym z nich, jeżeli 
łączna suma tych wynagrodzeń bez jakichkolwiek potrąceń nie prze-
kraczała 110 zł miesięcznie19, 2) zaopatrzenia weteranów powstań na-
rodowych oraz wdów po nich, 3) zaopatrzenia byłych skazańców poli-
tycznych oraz pozostałych po nich wdów i sierot, 4) pensje „przywią-
zane” do orderu wojennego „Virtuti Militari” oraz do odznaki „Krzy-
ża Zasługi za Dzielność”, 5) zaopatrzenia osób szczególnie zasłużo-
nych oraz „wyjątkowe zaopatrzenia nie oparte na innych tytułach 
prawnych”, 6) zaopatrzenia inwalidzkie20, 7) świadczenia i zaopatrze-
nia z tytułu ubezpieczeń społecznych, z wyjątkiem rent z tytułu ubez-
pieczenia pracowników umysłowych21. 

Ministerstwo Skarbu zezwoliło22, aby od 10 IV 1936 r. nie potrą-
cać specjalnego podatku od zapomóg bezzwrotnych, z uwagi na ich 
„wybitnie charytatywny charakter”, pod warunkiem, że: 1) nie będą 
wypłacane jednej osobie więcej niż trzy razy do roku, 2) nie będą wy-
nosiły jednorazowo 100 zł (dla osób pobierających wynagrodzenie 

 
19 W przypadku otrzymywania wynagrodzeń od kilku pracodawców, suma zwol-

niona od specjalnego podatku mogła być wyższa niż owe minima. Korzystały one 
bowiem ze zwolnienia, odrębnie u każdego z nich, gdy nie przekraczały w ciągu 
miesiąca 100 lub 110 zł. Zob. okólnik Ministerstwa Skarbu z 11 I 1936 r. w sprawie 
specjalnego podatku od wynagrodzeń wypłacanych z funduszów publicznych – wy-
jaśnienia. 

20 Przysługujące na podstawie ustawy z 17 III 1932 r. o zaopatrzeniu inwalidz-
kim, tekst jednolity z 11 IX 1934 r.; Dz. U. z 1935 r., nr 5, poz. 31. 

21 Unormowanych rozporządzeniem prezydenta RP z 24 XI 1927 r. o ubezpie-
czeniu pracowników umysłowych; Dz. U. nr 106, poz. 911, z późn. zm. 

22 Okólnik Ministerstwa Skarbu z 8 IV 1936 r. w sprawie specjalnego podatku od 
zapomóg bezzwrotnych; Dz. Urz. MS z 1936 r., nr 10, poz. 328. 
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miesięczne do 200 zł) oraz 200 zł (dla osób z wynagrodzeniem mie-
sięcznym ponad 200 zł do 500 zł). Niedobrane z tego tytułu kwoty 
podatku specjalnego Ministerstwo Skarbu umorzyło na podstawie art. 
123 § 1 ordynacji podatkowej z 15 III 1934 r.23 Na tej samej podsta-
wie minister skarbu zwolnił od specjalnego podatku niektóre dodatki 
wypłacane w resortach Ministerstwa Komunikacji i Poczt i Telegra-
fów24, dodatki wypłacane niektórym funkcjonariuszom państwowym 
za pełnienie służby w niedziele i święta25, wynagrodzenia sezono-
wych robotników26 i pracowników umysłowych27 zatrudnionych przy 
robotach publicznych (o ile nie przekraczały 208 zł miesięcznie) oraz 
wynagrodzenia wypłacane uczącej się młodzieży, odbywającej prak-
tyki wakacyjne (nie dłuższe niż 4 miesiące, z wynagrodzeniem nie 
przekraczającym 208 zł miesięcznie 28

Za podstawę do ustalenia stawki podatkowej i obliczenia specjal-
nego podatku przyjmowano łączną sumę wszelkich wynagrodzeń wy-
płacanych przez poszczególną władzę, urząd, przedsiębiorstwo, za-
kład, instytucję itp. w ciągu miesiąca, bez jakichkolwiek potrąceń. 

 
23 Tekst jednolity Dz. U. z 1936 r., nr 14, poz. 134. Przywołany art. 123 § 1 or-

dynacji podatkowej stanowił, że „W gospodarczo uzasadnionych lub zasługujących 
na szczególne uwzględnienie przypadkach Minister Skarbu może umarzać w całości 
lub w części należności z tytułu podatków, grzywien, odsetek od zaległości i kosz-
tów egzekucyjnych”. 

24 Okólnik Ministerstwa Skarbu w sprawie zwolnienia od specjalnego podatku 
od wynagrodzeń niektórych dodatków wypłacanych w resortach Ministerstwa: Ko-
munikacji i Poczt i Telegrafów; Dz. Urz. MS z 1936 r., nr 11, poz. 366. 

25 Okólnik Ministerstwa Skarbu z 9 III 1937 r. w sprawie zwolnienia od podatku 
specjalnego wypłacanych funkcjonariuszom państwowym w XII stopniu służbowym 
dodatków za pełnienie służby w niedziele i święta; Dz. Urz. MS z 1937 r., nr 8, poz. 
261. 

26 Okólnik Ministerstwa Skarbu z 22 V 1937 r. w sprawie podatku specjalnego 
od wynagrodzeń robotników sezonowych, zatrudnionych na robotach publicznych; 
Dz. Urz. MS z 1937 r., nr 14, poz. 467. 

27 Okólnik Ministerstwa Skarbu z 31 VIII 1937 r. w sprawie podatku specjalnego 
od wynagrodzeń sezonowych pracowników umysłowych zatrudnionych na robotach 
publicznych; Dz. Urz. MS z 1937 r., nr 23, poz. 760. 

28 Okólnik Ministerstwa Skarbu z 25 IX 1937 r. w sprawie zwolnienia od podat-
ku dochodowego i specjalnego wynagrodzeń wypłacanych odbywającej praktyki 
wakacyjne uczącej się młodzieży; Dz. Urz. MS z 1937 r., nr 25, poz. 803. 
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Specjalny podatek pobierany był drogą potrącenia przy wypłacie 
wynagrodzenia według jednej z dwóch skal. Wysokość obciążenia by-
ła zależna od tego, czy dana osoba była zwolniona z państwowego 
podatku dochodowego (Dz. II) i opłat emerytalnych, czy też go płaci-
ła. 

Pierwsza skala, z silniejszą progresją, dotyczyła wynagrodzeń 
wolnych od państwowego podatku dochodowego (Dział II)29 oraz od 
opłat emerytalnych lub składek na rzecz ubezpieczeń społecznych. 
Składała się ona z siedmiu stopni opodatkowania. Pierwszy obejmo-
wał wynagrodzenia przekraczające 100 zł do 150 zł, dla których wła-
ściwa była stawka w wysokości 7%. Kolejne stawki podatkowe w wy-
sokościach 9%, 10%, 11%, 14%, 17% przyporządkowano odpowied-
nio wynagrodzeniom mieszczącym się w przedziałach: ponad 150 zł 
do 200 zł, ponad 200 zł do 250 zł, ponad 250 zł do 500 zł, ponad 500 
zł do 1 000 zł oraz ponad 1 000 zł do 2 000 zł. Ostatni stopień skali 
obejmował wynagrodzenia przekraczające 2 000 zł, dla których prze-
widziano stawkę podatkową w wysokości 25%. 

Druga skala, z łagodniejszą progresją, dotyczyła wynagrodzeń, 
podlegających państwowemu podatkowi dochodowemu (Dział II), 
opłatom emerytalnym lub składkom na rzecz ubezpieczeń społecz-
nych (bądź też tylko niektórym z tych obciążeń). Składała się ona z 5 
stopni opodatkowania. Pierwszy obejmował wynagrodzenia przekra-
czające 110 zł do 165 zł, dla których właściwa była stawka podatkowa 
w wysokości 5,5%. Kolejne stawki podatkowe w wysokościach: 7%, 
8%, 10% przyporządkowano odpowiednio wynagrodzeniom miesz-
czącym się w przedziałach: ponad 165 zł do 220 zł, ponad 220 zł do 
560 zł, ponad 560 zł do 2 350 zł. Ostatni stopień skali obejmował wy-

 
29 Dotyczyło to również wynagrodzeń wolnych od podatku dochodowego (Dział 

II) tylko z tego względu, że nie przekraczały kwoty dochodu wolnego od opodatko-
wania (minimum egzystencji). W myśl ustawy z 18 III 1925 r. w przedmiocie zmia-
ny niektórych przepisów o państwowym podatku dochodowym (tekst jednolity Dz. U. 
nr 58, poz. 411) kwota wolna od opodatkowania według przepisów Działu II obej-
mowała uposażenia służbowe, emerytury i wynagrodzenia za najemną pracę nie 
przekraczające – w stosunku rocznym – 2 500 zł. Od 1 stycznia 1935 r. wysokość 
owej kwoty obniżono do 1 500 zł (dekret z 22 XI 1935 r. w sprawie zmiany ustawy 
o państwowym podatku dochodowym; Dz. U. z 1935 r., nr 85, poz. 518). 
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nagrodzenia przekraczające 2 350 zł, dla których przewidziano stawkę 
podatkową w wysokości 15%. 

Zastrzeżono zarazem, że jeżeli podatnik uzyskuje wynagrodzenie 
w pieniądzach i w naturze, specjalny podatek nie może przekraczać 
25% wynagrodzenia pieniężnego. Nadto, gdy ten sam pracodawca 
wypłacał tej samej osobie dwa lub więcej wynagrodzeń, z których 
jedne były wolne od państwowego podatku dochodowego (Dział II) 
oraz opłat emerytalnych lub składek na rzecz ubezpieczeń społecz-
nych, inne zaś podlegały tym obciążeniom (lub niektórym z nich), to 
należało je opodatkować odrębnie, według odpowiedniej skali. Wyso-
kość stawki podatkowej należało ustalić jednak na podstawie łącznej 
sumy obu rodzajów wynagrodzeń. 

Jak już sygnalizowałem, specjalnemu podatkowi podlegały wyna-
grodzenia wypłacone w czasie od dnia 1 XII 1935 r. do dnia 31 XII 
1937 r. bez względu na to, za jaki czas przypadały oraz wynagrodze-
nia wypłacane za czas od dnia 1 XII 1935 r. do 31 XII 1937 r. bez 
względu na czas wypłaty. Przyjęte rozwiązanie miało zapobiec ewen-
tualnym nadużyciom, przez deklarowanie wypłat po 1 XII 1935 r. ja-
ko przypadających za poprzednie okresy. 

Obowiązek potrącania specjalnego podatku ciążył na władzach, 
urzędach, przedsiębiorstwach, zakładach, instytucjach itp. wypłacają-
cych wynagrodzenia. Potrącone kwoty należało wpłacić do kasy wła-
ściwego urzędu skarbowego w terminie do dnia siódmego miesiąca 
kalendarzowego, następującego po miesiącu podatkowym, z dołącze-
niem wykazu potrąceń (sporządzonego według wzoru ustanowionego 
przez ministra skarbu) lub odpisu listy płacy, zawierającej dane, nie-
zbędne do sprawdzenia prawidłowości dokonanych potrąceń.  

Do kwot specjalnego podatku nie mogły być pobierane żadne do-
datki, ani na rzecz Skarbu Państwa ani też na rzecz związków samo-
rządowych. Zastrzeżono również, że nie mają do niego zastosowania 
„przysługujące z mocy szczególnych przepisów zwolnienia od podat-
ków”. 

Należności z tytułu specjalnego podatku miały wpływać w całości 
do Skarbu Państwa. Owa reguła została naruszona przez dekret prezy-
denta RP z 3 XII 1935 r. o obniżeniu obciążenia daninami komunal-
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nymi i o innych zmianach w finansach komunalnych30, który zobo-
wiązał ministra skarbu do comiesięcznego przekazywania komunal-
nemu funduszowi pożyczkowo-zapomogowemu kwot wpływających 
z tytułu specjalnego podatku od wynagrodzeń wypłacanych przez 
związki samorządu terytorialnego (związki międzykomunale) oraz na-
leżące do nich przedsiębiorstwa, zakłady i instytucje, za czas od 1 XII 
1935 r. do dnia 31 III 1936 r. Z owych kwot miały być udzielane za-
pomogi tym związkom samorządowym, które nie mogły utrzymać 
równowagi budżetowej w związku z wprowadzonym obniżeniem do-
chodów komunalnych. W 1936 r. postanowiono już, że należności  
z tytułu specjalnego podatku, przypadające od wynagrodzeń wypłaca-
nych przez związki samorządu terytorialnego (związki międzykomu-
nalne) oraz ich przedsiębiorstwa, banki, zakłady i instytucje, Związek 
Rewizyjny Samorządu Terytorialnego, komunalne kasy oszczędności 
i banki komunalne, wpływają (od 1 kwietnia 1936 r.) do kas owych 
podmiotów komunalnych31. 

W 1936 r. wprowadzono ulgę w podatku dochodowym (Dział I  
i II) i w specjalnym podatku od wynagrodzeń wypłacanych z fundu-
szów publicznych, przysługującą osobom fizycznym, które w okresie 
od 1 kwietnia 1936 r. do 1 stycznia 1938 r. nabędą na własność nowe 
pojazdy mechaniczne32, o cenie nabycia nie przekraczającej 12 000 zł33. 

 
30 Dz. U. z 1935 r., nr 88, poz. 544. 
31 Ustawa z 30 III 1936 r. o zmianie dekretu prezydenta RP z 14 XI 1935 r.  

o specjalnym podatku od wynagrodzeń, wypłacanych z funduszów publicznych;  
Dz. U. z 1936 r., nr 23, poz. 187. 

32 Rozumiano przezeń wszelkie samochody, ciągniki i motocykle zakupione u 
sprzedawców trudniących się zawodowo na obszarze RP sprzedażą, montażem lub 
produkcją pojazdów mechanicznych.  

33 Dekret prezydenta RP z 7 V 1936 r. o ulgach podatkowych dla nabywców po-
jazdów mechanicznych Dz. U. z 1936 r., nr 39, poz. 294. Sposób obliczania ulgi  
w różnych, skomplikowanych przypadkach podano w rozporządzeniu ministra skar-
bu z 18 VII 1936 r. w sprawie wykonania dekretu prezydenta RP z 7 V 1936 r.  
o ulgach podatkowych dla nabywców pojazdów mechanicznych (Dz. U. nr 58, poz. 
430) oraz w okólnikach Ministerstwa Skarbu z 3 XI 1936 r. w sprawie sposobu obli-
czania ulg dla nabywców pojazdów mechanicznych (Dz. Urz. MS z 1936, nr 30, 
poz. 915) i z 22 XII 1936 r. w sprawie ustalania okresu, stanowiącego podstawę do 
obliczania ulg dla nabywców pojazdów mechanicznych (Dz. Urz. MS z 1936 r., nr 
34, poz. 1037). Ulga przysługiwała każdemu podatnikowi jeden raz w okresie obo-
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W przypadku osób podlegających państwowemu podatkowi do-
chodowemu (Dział II) lub specjalnemu podatkowi od wynagrodzeń 
wypłacanych z funduszy publicznych, ową ulgę przyznawano przez 
zwrot części potrąconego podatku. Kwotę podatku przypadającego do 
zwrotu obliczało się przez zastosowanie do sumy wydatkowanej na 
nabycie pojazdu tej stopy procentowej, jaka wynikła z obliczenia sto-
sunku procentowego potrąconego w ciągu roku podatku do rocznej 
sumy wynagrodzeń. 

Osoby ubiegające się o ulgę w podatku dochodowym według 
Działu II ustawy o państwowym podatku dochodowym albo w spe-
cjalnym podatku od wynagrodzeń wypłacanych z funduszów publicz-
nych, bądź też w obydwu tych podatkach równocześnie, składały 
podanie (wraz z wymaganymi danymi) do urzędu skarbowego, do 
dnia 1 kwietnia roku następującego bezpośrednio po roku, w którym 
należność za nabyty pojazd została całkowicie uiszczona. Od decyzji 
urzędu skarbowego w sprawie przyznania ulgi przysługiwało prawo 
wniesienia odwołania do izby skarbowej (w terminie dni trzydziestu 
od doręczenia decyzji). 

W czerwcu 1936 r. Ministerstwo Skarbu poinformowało wszystkie 
izby i urzędy skarbowe, że w toku przeprowadzonych lustracji stwier-
dziło, iż władze skarbowe „zupełnie nie czuwają” nad prawidłowością 
potrącania i „odstawy” przez władze i urzędy państwowe podatku do-
chodowego od uposażeń oraz podatku specjalnego od wynagrodzeń 
wypłacanych z funduszów publicznych. Podkreśliło zarazem, że prze-
pisy w tym zakresie są „skomplikowane i w praktyce nasuwają dużo 
wątpliwości”. W myśl obowiązujących przepisów do wykonywania 
kontroli prawidłowości potrącania owych podatków uprawnione były 
urzędy skarbowe. W celu „zapobieżenia jednak nieporozumieniom”, 
jakie mogłyby powstać przy przeprowadzaniu kontroli przez urzędy 
skarbowe we „władzach i urzędach centralnych oraz wyższych instan-
cji” Ministerstwo Skarbu „rozdzieliło” kompetencje w zakresie pro-
wadzenia owej kontroli pomiędzy: Departament V Ministerstwa Skar-

 
wiązywania dekretu. Ponowne przyznanie ulgi tej samej osobie mogło nastąpić wy-
łącznie w przypadku nabycie drugiego pojazdu do 1 stycznia 1938 r., po wykazaniu 
się dowodem, że pierwszy pojazd „uległ zniszczeniu ponad 80% ceny nabycia”. 



Specjalny podatek od wynagrodzeń wypłacanych z funduszów… 

 
35 

                                                

bu (powierzając mu kontrolę władz i urzędów centralnych), izby skar-
bowe (wskazane wyższe władze i urzędy) oraz urzędy skarbowe 
(wszystkie pozostałe władze, urzędy, instytucje i zakłady państwowe). 
W myśl powyższego rozdziału kompetencji na Ministerstwie Skarbu 
oraz izbach skarbowych ciążył obowiązek przeprowadzania jedynie 
kontroli przyporządkowanych im władz i urzędów, natomiast wszelkie 
inne czynności w odniesieniu do nich, związane z kontrolą omawia-
nych podatków, obowiązane były spełniać w dalszym ciągu urzędy 
skarbowe. W szczególności polegały one na: sporządzaniu spisu owych 
władz i urzędów, znajdujących się na terenie objętym właściwością 
urzędu i „wciągnięciu” ich do „ewidencji służbodawców”, 2) „odkon-
towywaniu” wpłat omawianych podatków, 3) zawiadamianiu izb 
skarbowych o niewpłacaniu podatków, 4) merytorycznej kontroli – ale 
tylko na podstawie przedkładanych wykazów potrąceń podatków lub 
odpisów list płacy – tych spośród owych „służbodawców”, którzy nie 
zostali zwolnieni od obowiązku ich składania34, 5) zawiadamianiu 
izby skarbowej o zauważonych usterkach. 

 
34 Na podstawie okólnika ministra skarbu z 27 VI 1922 r. (niepublikowany) 

urzędy skarbowe nie mogły domagać się od władz i urzędów państwowych załącza-
nia wykazów potrąceń lub odpisów list płacy przy wpłacie podatku dochodowego 
od wynagrodzeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę. W drodze 
kolejnych, indywidualnych zarządzeń ministra skarbu od tego obowiązku zwolniono 
także Państwowy Bank Rolny oraz jego oddziały, dyrekcje i zakłady Polskiego Mo-
nopolu Tytoniowego, Spirytusowego i Solnego, Pocztową Kasę Oszczędności, Bank 
Gospodarstwa Krajowego, Bank Polski. Ponadto, na podstawie § 90 ust. 3 rozporzą-
dzenia ministra skarbu z 25 III 1937 r. o wykonaniu ordynacji podatkowej (Dz. U. 
nr 35, poz. 270) izby skarbowe były uprawnione do udzielania takich zwolnień, pod 
warunkiem jednak prowadzenia przez „służbodawców” ksiąg handlowych lub ksiąg 
gospodarczych. Ponieważ w myśl art. 7 dekretu z 14 XI 1935 r. o specjalnym podat-
ku od wynagrodzeń wypłacanych z funduszów publicznych, postępowanie w spra-
wach specjalnego podatku podlegało przepisom ordynacji podatkowej, w szczegól-
ności przepisom dotyczącym państwowego podatku dochodowego, pobieranego 
według Działu II ustawy o państwowym podatku dochodowym, wszystkie wymie-
nione wyżej władze, urzędy i instytucje automatycznie były zwolnione od obowiąz-
ku składania wykazów potrąceń podatku lub odpisów list płacy przy wpłatach spe-
cjalnego podatku od wynagrodzeń wypłacanych z funduszów publicznych. Zob. 
okólnik Ministerstwa Skarbu z 7 IX 1937 r. w sprawie unormowania kontroli podat-
ku dochodowego od uposażeń (Dz. II) oraz podatku specjalnego od wynagrodzeń 
wypłacanych z funduszów publicznych; Dz. Urz. MS z 1937 r., nr 24, poz. 783. 
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Znacznie łagodniej, aniżeli w stosunku do pozostałych „służbo-
dawców”, uregulowano tryb postępowania władz skarbowych w przy-
padkach stwierdzenia, że kontrolowana władza, urząd, instytucja lub 
zakład państwowy nie potrąca podatku, bądź potrąca go nieprawidło-
wo, albo też zalega z wpłaceniem do kasy urzędu skarbowego potrą-
conych kwot. Otóż Ministerstwo Skarbu nakazało, aby w takich przy-
padkach nie „uskuteczniać” wymiaru podatku oraz grzywien, lecz we-
zwać władzę lub urząd do usunięcia stwierdzonego uchybienia w za-
kreślonym terminie. Gdy takiemu wezwaniu nie uczyniono zadość, 
należało zawiadomić o tym władzę przełożoną nad władzą lub urzę-
dem dopuszczającym się uchybień, a gdy i to nie odniosło należytego 
skutku, należało przedstawić sprawę „władzy naczelnej”. Zakazało 
jednak urzędom skarbowym bezpośredniego zwracania się do owych 
władz. Miały ograniczyć się do przedłożenia odpowiednich sprawoz-
dań izbom skarbowym, które następnie zwracały się do właściwych 
władz przełożonych i naczelnych. W razie gdyby owa interwencja nie 
dała rezultatu, sprawę należało przedstawić Ministerstwu Skarbu35. 

Jak już sygnalizowałem, ustawy skarbowe z 1938 r. i 1939 r. prze-
dłużyły moc obowiązującą dekretu prezydenta RP z 14 XI 1935 r.  
o specjalnym podatku od wynagrodzeń wypłacanych z funduszów pu-
blicznych, który pierwotnie miał obowiązywać do 31 XII 1937 r. 

Według ustawy skarbowej z 29 III 1938 r. na okres od 1 kwietnia 
1938 r. do 31 marca 1939 r. specjalny podatek miał być pobierany od 
wynagrodzeń: 1) wypłacanych w czasie od 1 kwietnia 1938 r. do 31 
marca 1939 r. bez względu na to, za jaki czas one przypadały, 2) wy-
płacanych za czas od 1 kwietnia 1938 r. do 31 marca 1939 r. bez 
względu na czas wypłaty. 

Przebudowano jednocześnie skale podatkowe, łagodząc progresję 
w stosunku do niższych wynagrodzeń i podnosząc wysokość kwoty 
wolnej od specjalnego podatku. 

Przy wynagrodzeniach wolnych od państwowego podatku docho-
dowego oraz od opłat emerytalnych lub składek na rzecz ubezpieczeń 

 
35 Okólnik Ministerstwa Skarbu z 10 VI 1936 r. w sprawie kontroli potrącania 

przez władze i urzędy państwowe podatku dochodowego od uposażeń oraz podatku 
specjalnego od wynagrodzeń wypłacanych z funduszów specjalnych; Dz. Urz. MS  
z 1936 r., nr 16, poz. 524. 
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społecznych należało stosować sześciostopniową skalę podatkową, ze 
stawkami w wysokości od 3% do 25%. Pierwszy stopień obejmował 
wynagrodzenia ponad 150 zł (dotychczas 100 zł) do 200 zł, którym 
przyporządkowano stawkę podatkową w wysokości 3% (dotychczas 
7%). Kolejne stawki podatkowe w wysokościach: 5%, 8%, 11% były 
właściwe odpowiednio dla wynagrodzeń mieszczących się w prze-
działach: ponad 200 zł do 250 zł, ponad 250 zł do 500 zł, ponad 500 zł 
do 1 000 zł. Najwyższe stawki: 17% i 25% dotyczyły – jak dotąd – 
odpowiednio wynagrodzeń ponad 1 000 zł do 2 000 zł oraz ponad  
2 000 zł. 

Przy wynagrodzeniach, od których opłacany był państwowy poda-
tek dochodowy, opłaty emerytalne lub składki na rzecz ubezpieczeń 
społecznych, albo też niektóre z tych obciążeń, należało stosować pię-
ciostopniową skalę podatkową, ze stawkami w wysokości od 2% do 
15%. Pierwszy stopień obejmował wynagrodzenia ponad 165 zł (do-
tąd 110 zł) do 220 zł, którym przyporządkowano stawkę podatkową  
w wysokości 2% (dotychczas 5,5%). Kolejne stawki podatkowe w wy-
sokościach: 5% i 7% były właściwe odpowiednio dla wynagrodzeń 
mieszczących się w przedziałach: ponad 220 zł do 560 zł oraz ponad 
560 zł do 1150 zł. Najwyższe stawki utrzymano na dotychczasowym 
poziomie (10% i 15%). Dotyczyły odpowiednio wynagrodzeń: ponad 
1 150 zł do 2 350 zł oraz ponad 2 350 zł. 

Określony w ustawie skarbowej okres czasu, miarodajny dla ob-
ciążenia wynagrodzeń specjalnym podatkiem (od 1 IV 1938 r. do 31 
III 1939 r.) mógł być skracany w drodze rozporządzeń Rady Mini-
strów. Nowością było również upoważnienie Rady Ministrów do ob-
niżania stawek podatkowych oraz podwyższania kwoty wynagrodzeń 
wolnych od podatku. Rada Ministrów nie skorzystała jednak z owych 
upoważnień. 

Nadto, w myśl ustawy skarbowej na 1938 r. związki samorządu te-
rytorialnego i związki międzykomunalne (oraz ich przedsiębiorstwa, 
banki, zakłady i instytucje), Związek Rewizyjny Samorządu Teryto-
rialnego, komunalne kasy oszczędności i banki komunalne mogły – 
działając jednak zgodnie z wymogami ustawy o finansach komunal-
nych – nie pobierać podatku specjalnego od wynagrodzeń wypłaca-
nych ze swoich funduszów. 
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Według ustawy skarbowej z 29 III 1939 r. na okres od 1 kwietnia 
1939 r. do 31 marca 1940 r. specjalny podatek miał być pobierany od 
wynagrodzeń: 1) wypłacanych w czasie od 1 kwietnia 1939 r. do 31 
marca 1940 r. bez względu na to, za jaki czas one przypadały, 2) wy-
płacanych za czas od 1 kwietnia 1939 r. do 31 marca 1940 r. bez 
względu na czas wypłaty. 

Przebudowano jednocześnie skale podatkowe, łagodząc progresję 
w stosunku do niższych wynagrodzeń i podnosząc wysokość kwoty 
wolnej od specjalnego podatku. 

Przy wynagrodzeniach wolnych od państwowego podatku docho-
dowego oraz od opłat emerytalnych lub składek na rzecz ubezpieczeń 
społecznych należało stosować należało stosować pięciostopniową 
skalę podatkową, ze stawkami w wysokości od 3% do 25%. Pierwszy 
stopień obejmował wynagrodzenia ponad 200 zł (dotychczas 150) do 
250 zł (dotychczas 200 zł), którym przyporządkowano stawkę w wy-
sokości 3%. Na drugim stopniu znajdowały się wynagrodzenia ponad 
250 zł do 500 zł, opodatkowane według stawki 7%. Kolejne stopnie 
dotyczyły (jak dotychczas) odpowiednio wynagrodzeń ponad 500 zł 
do 1 000 zł, ponad 1 000 zł do 2 000 zł oraz ponad 2 000 zł, dla któ-
rych utrzymano stawki podatkowe w wysokości odpowiednio: 11%, 
17% i 25%. 

Przy wynagrodzeniach, od których opłacany był państwowy poda-
tek dochodowy, opłaty emerytalne lub składki na rzecz ubezpieczeń 
społecznych, albo też niektóre z tych obciążeń, należało stosować pię-
ciostopniową skalę podatkową, ze stawkami w wysokości od 2% do 
15%. Zmiany dotyczyły dwóch pierwszych stopni. Pierwszy stopień 
obejmował wynagrodzenia ponad 220 zł (dotychczas 165 zł) do 300 zł 
(dotychczas 220 zł), dla których utrzymano dotychczasową, najniższą 
stawkę podatkową w wysokości 2%. Drugi stopień opodatkowania 
dotyczył wynagrodzeń ponad 300 zł do 560 zł, opodatkowanych  
w wysokości 4%. Pozostałe stopnie skali podatkowej pozostały bez 
zmian. Przypomnijmy, że przewidywały odpowiednio wynagrodzenia 
w wysokości: ponad 560 zł do 1 150 zł (stawka podatkowa 7%), po-
nad 1 150 zł do 2 350 zł (10%) i ponad 2 350 zł (15%). 
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Ustawa skarbowa z 29 III 1939 r. podtrzymała ubiegłoroczne 
(omówione wyżej) upoważnienia dla Rady Ministrów i związków 
komunalnych. 

Znaczenie fiskalne specjalnego podatku od wynagrodzeń wypła-
canych z funduszów publicznych było duże, zwłaszcza w latach 
1936–1937. W następnych, w związku ze złagodzeniem skali podat-
kowej, owe wpływy zmalały, ale i tak plasowały się wciąż na trzecim 
miejscu wśród dochodów z podatków bezpośrednich. Należy podkre-
ślić, że dochody budżetu państwa z tytułu specjalnego podatku od 
wynagrodzeń wypłacanych z funduszów publicznych były stosunko-
wo łatwe do zaplanowania. W przeciwieństwie do innych podatków, 
gdzie ciągle aktualny był problem ustalenia podstaw opodatkowania  
w faktycznej wysokości oraz ściągalności wymierzonych podatków, 
specjalny podatek potrącany był od faktycznych wynagrodzeń, a pod-
mioty obarczone tym obowiązkiem nie były zainteresowane opóźnia-
niem odprowadzania potrąconych kwot do urzędów skarbowych  

W szczególności kolejne ustawy skarbowe przewidywały wpływy 
ze specjalnego podatku od wynagrodzeń wypłacanych z funduszów 
publicznych (zaplanowane wśród „dochodów nadzwyczajnych”)  
w wysokości: 150 000 000 zł (1936/3736), 170 000 000 zł (1937/3837), 
104 500 000 zł (1938/3938) oraz 78 000 000 zł (1939/4039). 

W tym czasie dochody z podatków bezpośrednich zaplanowano 
odpowiednio w wysokości: 656 200 000 zł (1936/37), 717 500 000 zł 
(1937/38), 751 500 000 zł (1938/39) oraz 803 500 000 zł (1939/40). 
Wyższe kwoty wpływów niż ze specjalnego podatku od wynagrodzeń 
wypłacanych z funduszów publicznych przewidywano jedynie z po-
datku dochodowego i podatku przemysłowego. 

 
36 Ustawa skarbowa z 30 III 1936 r. na okres od 1 kwietnia 1936 r. do 31 marca 

1937 r.; Dz. U. z 1936 r., nr 23, poz. 185. 
37 Ustawa skarbowa z 29 III 1937 r. na okres od 1 kwietnia 1937 r. do 31 marca 

1938 r.; Dz. U. z 1937 r., nr 23, poz. 147. 
38 Ustawa skarbowa z 29 III 1938 r. na okres od 1 kwietnia 1938 r. do 31 marca 

1939 r.; Dz. U. z 1938 r., nr 20, poz. 161. 
39 Ustawa skarbowa z 29 III 1939 r. na okres od 1 kwietnia 1939 r. do 31 marca 

1940 r.; Dz. U. z 1939 r., nr 27, poz. 177. 
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Wpływy ze specjalnego podatku od wynagrodzeń wypłacanych  
z funduszów publicznych zaplanowano bowiem w kolejnych usta-
wach skarbowych w wysokości: 23% (1936/37), 24% (1937/38), 14% 
(1938/39) oraz 10% (1939/40) wpływów z podatków bezpośrednich. 
Większy udział w strukturze dochodów z podatków bezpośrednich 
przewidywano jedynie dla wpływów z podatków dochodowego i prze-
mysłowego: 39% i 35% (1936/3740), 42% i 34% (1937/3841), 39%  
i 36% (1938/3942) oraz 40% i 36% (1939/4043). Warto również dodać, 
że we wpływach z podatku dochodowego ok. 40% pochodziło w ko-

 
40 Ustawa skarbowa z 30 III 1936 r. na okres od 1 kwietnia do 31 marca 1937 r. 

przewidywała dochody z tytułu specjalnego podatku od wynagrodzeń wypłacanych 
z funduszów publicznych w wysokości 150 000 000 zł. Wśród podatków bezpo-
średnich (łączna ich suma opiewała na 656 200 000 zł) wyższe kwoty dochodów za-
planowano jedynie z tytułu podatku dochodowego (255 000 000 zł) i podatku prze-
mysłowego (231 000 000 zł). 

41 Ustawa skarbowa z 29 III 1937 r. na okres od 1 kwietnia 1937 r. do 31 marca 
1938 r. przewidywała dochody z tytułu specjalnego podatku od wynagrodzeń wy-
płacanych z funduszów publicznych w wysokości 170 000 000 zł. Wśród podatków 
bezpośrednich (łączna ich suma opiewała na 717 500 000 zł) wyższe kwoty docho-
dów zaplanowano jedynie z tytułu podatku dochodowego (300 000 000 zł) i podatku 
przemysłowego (245 000 000 zł). 

42 Ustawa skarbowa z 29 III 1938 r. na okres od 1 kwietnia 1938 r. do 1 kwietnia 
1939 r. przewidywała dochody ze specjalnego podatku od wynagrodzeń wypłaca-
nych z funduszów publicznych w wysokości 104 500 000 zł. Wśród podatków bez-
pośrednich (łączna ich suma opiewała na 751 500 000 zł) wyższe kwoty dochodów 
zaplanowano jedynie z tytułu podatku dochodowego (295 000 000 zł) i podatku 
przemysłowego (270 000 000 zł). 

43 Ustawa skarbowa z 29 III 1939 r. na okres od 1 kwietnia 1939 r. do 1 kwietnia 
1940 r. przewidywała wpływy ze specjalnego podatku od wynagrodzeń wypłaca-
nych z funduszów publicznych w wysokości 78 000 000 zł. Wśród podatków bezpo-
średnich (łączna ich suma opiewała na 803 500 000 zł) wyższe kwoty dochodów za-
planowano jedynie z tytułu podatku dochodowego (325 000 000 zł) i podatku obro-
towego (290 000 000 zł). Należy wyjaśnić, że w 1939 r. podatek przemysłowy zo-
stał zastąpiony przez podatek obrotowy. Zob. A. Witkowski, Podatek obrotowy  
w Polsce międzywojennej, „Zamojskie Studia i Materiały. Prawo i Administracja” 
2005, s. 267–284. 
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lejnych latach z opodatkowania uposażeń służbowych, emerytur i wy-
nagrodzeń za najemną pracę44. 

Jak już sygnalizowałem dekret z 14 XI 1935 r. o specjalnym po-
datku od wynagrodzeń z funduszów publicznych utracił moc obowią-
zującą z dniem 14 X 1939 r. w związku z wejściem w życie dekretu 
prezydenta RP z 3 IX 1939 r. o podatku od niektórych wynagrodzeń  
z funduszów państwowych. Wybuch II wojny światowej sprawił, iż 
przepisy dekretu nie były stosowane, a uchylone zostały z dniem  
1 VIII 1944 r. na podstawie dekretu PKWN z 12 XII 1944 r. o znie-
sieniu podatku od niektórych wynagrodzeń z funduszów państwo-
wych. 

Podatkowi miały podlegać wynagrodzenia wypłacane przez Skarb 
Państwa i Skarb Śląski oraz przez państwowe przedsiębiorstwa, za-
kłady i monopole. 

W szczególności podatnikami byli: 1) funkcjonariusze państwowi 
określeni w art. 1 rozporządzenia prezydenta RP z 28 X 1933 r. o upo-
sażeniu funkcjonariuszy państwowych45, żołnierze określeni w art. 1 
rozporządzenia prezydenta RP z 28 X 1933 r. o uposażeniu wojska i ma-
rynarki wojennej46, sędziowie w sądownictwie powszechnym i admini-
stracyjnym oraz prokuratorzy, aplikanci, asesorowie sądowi, oficero-
wie i szeregowi Policji Państwowej i Straży Granicznej, 2) posłowie  
i senatorowie, 3) pracownicy: przedsiębiorstwa „Polskie Koleje Pań-
stwowe”, państwowego przedsiębiorstwa „Polska Poczta, Telegraf  
i Telefon”, administracji lasów państwowych oraz monopolów pań-
stwowych, których stosunek służbowy miał charakter publicznopraw-
ny, 4) osoby pobierające zaopatrzenie emerytalne, wdowie i sieroce ze 
Skarbu Państwa, Skarbu Śląskiego oraz z przedsiębiorstw państwo-

 
44 Zob. dane z Kalendarza Skarbowego na 1939 r., pod red. Z. Machaja, War-

szawa 1939, s. 771. Zob. też M. Weralski, Polskie prawo finansowe, Warszawa 
1978, s. 168. 

45 Urzędnicy, profesorowie i „pomocnicze siły naukowe” w państwowych szko-
łach akademickich, nauczyciele szkół państwowych i publicznych pozostający na 
„etacie Państwa”, funkcjonariusze Straży Więziennej oraz „niżsi” funkcjonariusze 
państwowi. 

46 Tekst jednolity Dz. U. z 1938 r., nr 43, poz. 362. Owe rozporządzenie normo-
wało uposażenie „żołnierzy pozostających w czynnej służbie wojskowej oraz osób 
uznanych na zasadzie szczególnych przepisów za równorzędne z nimi”. 
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wych i monopolów państwowych na podstawie przepisów obowiązu-
jących od 1 II 1934 r. 

Za wynagrodzenia dekret uważał wszelkiego rodzaju wynagrodze-
nia w pieniądzach (wraz z dodatkami) i w naturze, które podatnik uzy-
skiwał: z tytułu diet poselskich i senatorskich, z tytułu stosunku służ-
bowego, z tytułu udziału w zarządach związków prawa publicznego,  
z tytułu udziału we wszelkiego rodzaju radach, komitetach, komisjach 
itp., z tytułu spełniania funkcji kontrolnych z ramienia władz nadzor-
czych albo też z tytułu prawa do emerytury lub zaopatrzenia bez 
względu na rodzaj i nazwę tych wynagrodzeń. Za wynagrodzenia osób 
pełniących służbę poza granicami państwa uważano zaś tylko uposa-
żenie zasadnicze. 

Podatkowi nie podlegały wynagrodzenia, których łączna suma 
wypłacana przez poszczególną władzę, urząd (bez jakichkolwiek po-
trąceń) nie przekraczała 150 zł miesięcznie. 

Za podstawę ustalenia stawki podatkowej i obliczenia podatku na-
leżało przyjąć łączną sumę wszelkich wynagrodzeń wypłacanych 
przez poszczególną władzę, urząd, przedsiębiorstwo, zakład, instytu-
cję itp. w ciągu miesiąca, bez jakichkolwiek potrąceń. 

Podatek był pobierany drogą potrącenia przy wypłacie wynagro-
dzeń, według sześciostopniowej skali podatkowej.  

Kwoty wynagrodzeń mieszczących się w poszczególnych stop-
niach opodatkowania były identyczne jak skali podatkowej określonej 
w 1938 r. dla wynagrodzeń wolnych od państwowego podatku docho-
dowego oraz od opłat emerytalnych lub składek na rzecz ubezpieczeń 
społecznych. Przyporządkowane im stawki podatkowe były jednak 
wyższe niż w poprzednich latach. 

W szczególności pierwszy stopień obejmował wynagrodzenia wy-
płacone w ciągu miesiąca w kwocie przekraczającej 150 zł do 200 zł, 
którym przyporządkowano stawkę podatkową w wysokości 2%. Wy-
nagrodzenia mieszczące się w kolejnych stopniach skali podatkowej 
(ponad 200 zł do 250 zł, ponad 250 zł do 500 zł, ponad 500 zł do  
1 000 zł, ponad 1 000 zł do 2 000 zł) były opodatkowane odpowiednio 
według stawek: 5%, 9%, 15%, 21%. Najwyższa stawka podatkowa – 
30% – przewidziana była dla wynagrodzeń przekraczających kwotę  
2 000 zł. Zastrzeżono zarazem, że jeżeli podatnik uzyskuje wynagro-
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dzenie w pieniądzach i w naturze, to podatek nie może przekraczać 
25% wynagrodzenia pieniężnego. 

Podatkowi miały podlegać wynagrodzenia: 1) wypłacane w czasie 
od dnia 1 października 1939 r. bez względu na to, za jaki czas przypa-
dały, 2) wypłacane za czas od dnia 1 października 1939 r. bez wzglę-
du na czas wypłaty. 

Obowiązek potrącania podatku ciążył na władzach, urzędach, 
przedsiębiorstwach, zakładach itp., wypłacających wynagrodzenia. 
Potrącone kwoty należało wpłacić do kasy właściwego urzędu skar-
bowego w ciągu dni siedmiu, z dołączeniem wykazu potrąceń (spo-
rządzonego według wzoru ustanowionego przez ministra skarbu) lub 
odpisu lity płacy, zawierającej dane niezbędne do sprawdzenia prawi-
dłowości dokonanych potrąceń. 

Postępowanie w sprawach podatku od niektórych wynagrodzeń  
z funduszów państwowych podlegało przepisom ordynacji podatko-
wej, a w szczególności dotyczącym państwowego podatku dochodo-
wego, pobieranego według działu II o państwowym podatku docho-
dowym. 

Należności z tytułu podatku miały wpływać w całości do Skarbu 
Państwa. Dekret zakazywał pobierania jakichkolwiek dodatków do 
kwot podatku (na rzecz Skarbu Państwa, bądź związków samorządo-
wych). 

Dekret zawierał również upoważnienie dla Rady Ministrów, co do 
obniżania stawek podatkowych, podwyższania kwoty wynagrodzeń 
wolnych od podatku oraz do zniesienia jego poboru. 

 
ABSTRACT 

Special tax on remuneration paid from public funds  
in the inter-war Poland 

In the inter-war Poland incomes from official salaries, old age pensions 
and wages for hired labour were included to incomes constituting the subject 
of taxation by national income tax. Until its amending in 1922, the act of 16 
July 1920 on the national income tax did not provide for separate principles 
of taxing them. In 1922 provisions were separated in the act, which estab-
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lished the rules, course and tax scale adequate only for incomes from official 
salaries, old age pensions and wages for hired labour. 

Since 1 February 1934 salaries of state and the army officers, judges and 
public prosecutors, officers and privates of the State Police, Border Guard 
and employees of enterprises the „Polish State Railways” and „Polish Post 
Office, Telegraph and Phone” became „free” from the national income tax 
(Section II „Taxation of incomes from official salaries, old age pensions and 
wages for hired labour”) and old age pension charge.   

On 15 November 1935 came into force a decree of President of the Re-
public of Poland, 14 November 1935 on special tax on remuneration paid 
from public funds, established for “aims of budget balance”. Special tax on 
remuneration paid from public funds was imposed on salaries paid by: 1) the 
State Treasury and the Silesian Treasury, 2) national: monopolies, banks, en-
terprises, funds, plants and institutions, 3) unions of territorial self-
government (inter-communal unions) and their enterprises, banks, plants and 
institutions, The Territorial Self-government Auditoral Union, communal 
saving funds and communal banks, 4) unions of  economic and vocational 
self-government and their enterprises, plants and institutions, 5) legal-public 
insurance institutions, 6) the Polish Bank. 

Fiscal statues from 1938 and 1939 prolonged binding force of the decree, 
simultaneously attenuating a progression of the tax scale. Outbreak of World 
War II caused that provisions of the decree were not used and they were 
derogated on 1 August 1944 on grounds of PKWN decree of 12 December 
1944 on derogation of tax on some remuneration from public funds. 


